Istituto per il Lessico Intellettuale Europeo e Storia delle Idee  
Consiglio Nazionale delle Ricerche  
<http://www.iliesi.cnr.it>  
<http://www.iliesi.cnr.it/covid19.php>

**ILIESI**  
CNR

## Illness in ConText

parole di filosofia e orientamento nella pandemia

testi e articoli

Gabriel Naudé, *De fato, et fatali vitae termino (Quaestio quinta iatrophilologica)*; edizione: Genevae, apud S. Chouët, 1647, pp. 157-332). Trascrizione a cura di A.L. Schino. ILIESI-CNR 2020.

Parole chiave: **fato astrale**

GABRIEL NAUDÉ

## De fato, et fatali vitae termino

a cura di Anna Lisa Schino

Dipartimento di Filosofia  
Sapienza Università di Roma

*Avvertenza:* La numerazione delle pagine fa riferimento all'edizione *Gabrielis Naudaei PENTAS quaestionum iatrophilologicarum*, Genevae, apud S. Chouët, 1647. La *quaestio* è dedicata: «Clarissimo, et Eruditissimo viro Ioan. Beverovicio Doctori Medico Patavino».

\* \* \*

[157]

Quaestio quinta iatrophilologica  
De fato, et fatali vitae termino

Fato ne meo, an potius tuo, Beverovici Doctissime, factum dixerim, ut aestuoso hoc, et inclementi caelo, quo velut Martialis inquit ad quemdam ludimagistrum<sup>1</sup>,

*Albae leone flammeo calent luces,*

*Tostamque fervens Iulius coquit messem;*

in his occupationibus aulicis, quae forensium adeo similes sunt, ut, auctore Zenobio, veteres non male Aulam appellasse videri possint, quam nunc non ἀνλήν, sed ἀρχεῖον, hoc est, «Praetorium», et «forum judiciale» dicimus, in his denique solemnibus ferijs, quibus non magis

[158]

Iustitium quam Musistitium tota Urbe celebratur, mihi de fato scribendum sit? Evidem, cum animum adverto ad dignitates, et lucubrations tuas, quae totae in fato, aut de fato sunt, et meam ex adverso naturam intueor, cane pejus et angue non modo fatum ipsum odisse, sed Vates, et Ariolos, qui ab ejus decretis pendent, hominum omnium vanissimos semper existimasse; fateri sane cogor, non me fato meo duci, ut de fato scribam, sed tuum verius in causa esse, ut in ea celebri Quaestione de fatali vitae termino, quam tu μέγιστος ἐπανορθωτής amicis tuis librandam rationum ponderibus, excutiendamque proponis, hanc nullus, pro ea, qua tecum omnes conjuncti sunt necessitudine, indictam sibi, intentamque relinquat, unde cum ego majorem etiam in modum te observem, atque ita prae oculis feram, ut illud Satyrici non immerito possim usurpare<sup>2</sup>,

*Nescio quod certe est, quod me tibi temperat astrum:*

nulla idcirco ratione mihi committendum

[159]

putavi, ut in ea re officium meum desiderares, in qua tam obsequentes habuisti viros omnes, quicumque sunt in literatorum comitijs non capite censi, quod summo sibi honori duxerint

<sup>1</sup> Marginalia: Lib. 10 epigr. 62.

<sup>2</sup> Marginalia: Pers. Satyr. 5.

percunctari a te de hac difficillima Quaestione, et Epistolis, quas ad ipsos transmittis, pari cum humanitate et doctrina respondere.

1. Has vero si maxima non modo varietatis, sed novitatis etiam laude exaratas dixerim, non erit profecto, cur quisquam mihi jure succenseat; Quandoquidem, cum in Auctores illos respicio, quos tam antiquorum in excolenda philosophia contentio, quam nostrorum in ejusdem finibus proferendis aemulatio, ad illud impulerunt, ut cogitationes suas de fato scriptis committerent, sive me convertam ad Xenocratem, Chrysippum, Zenonem, Boëthum, Possidonium et Epicurum, quorum libri περὶ εἰμαρμένης laudantur a Diogene Laërtio<sup>3</sup>: sive ad *Philopatrum*, cuius nome debemus Nemesio<sup>4</sup>: sive ad Polyzelum, quem Alexander [160]

Aphrodisiensis librum de fato composuisse asserit: sive ad Bardesanem Chaldaeum, quem una secum Eusebius<sup>5</sup> ad nostram memoriam pervenire voluit: sive ad Hieroclem, et Diodorum Tarsi Episcopum, quorum, et hujus praesertim, luculentae synopses, ut Photij Bibliotheca<sup>6</sup> continentur: sive ad Georgium Gemistum Plethona, qui tractatum mira brevitate circumscriptum, et proditurum aliquando in lucem Allatij mei beneficio, edidit: sive etiam Alexandri Aphrodisei, Plotini, Plutarchi, Gregorij Nysseni, graecas de hac re commentationes evolvam, aut latinas Ciceronis, Tertulliani, D. Thomae, Bravardini, Colutij Pierij Salutati, Pietri Pomponatij, Iulij Syrenij, Sepulvedae, Lactantij, Domanini, Baldini, Ulpiani Veronensis, Iacobi Carpenterij, Omphalij, Riolani, nec non latentes adhuc in quorundam privatorum Bibliothecis, Hieronymi Cardani, et Simonis Portij: non minimi quidem facientes tractationes: quarum omnium magnam partem evolvi: nunquam tamen lectione ipsa

[161]

aut auditione deprehendi, quemquam ex illis fuisse, qui praeclaras illas mentis agitationes ad Quaestionem de Vitae termino, quemadmodum fecisti tu Beverovici, enuncieandam derivaret. Et vero, cum istud jam inde a principio hujus Disputationis innuere vellem, propterea dixi, lucubrationes tuas de fato esse. «Non enim opinor», ut te verbis ijsdem, quibus Iovium suum Divus Paulinus<sup>7</sup>, compellam; «dormiens, aut aliud agens, tantas oris, aut pectoris divitias coegisti», quantae scilicet in epistolicis tuis Quaestionibus apparent, in quibus «omnium Poëtarum floribus spiras, omnium Oratorum fluminibus, Philosophiae quoque fontibus irrigaris, peregrinis etiam dives literis Romanum os Atticis favis imples». Atque in tam varia eruditione totiesque ab ijsdem carceribus ad easdem semper metas recurrente, nihil prorsus admisces<sup>8</sup>

*Quod non proposito conducat et haereat apte.*

2. Sed dicebam propterea, dignitates tuas in fato esse quoniam aliter

[162]

loqui non possum, nec debui, de amplissimo munere, quod non ita pridem in urbe tua sustinuisti: maxime cum bonis auctoribus in more positum sit, magnas, et praecellentes dignitates, cum hominibus eveniunt, nova fata vocare: sic enim Juvenalis dixit,

*exempla novorum  
fatorum transi.*

<sup>3</sup> Marginalia: In vit. Philos.

<sup>4</sup> Marginalia: Cap. 6 de anim. et alibi.

<sup>5</sup> Marginalia: Lib. 2. de anima cap. ult.

<sup>6</sup> Marginalia: Numero 214. et 223.

<sup>7</sup> Marginalia: Epist. 38.

<sup>8</sup> Marginalia: Horat. ad Pison.

Et hoc modo Iuvenalem explicandum esse, tam liquido declarat Depranus Pacatus in Panegyrico Theodosij, ut perperam omnino faciat, qui haec ipsius verba, non eodem mecum sensu intelligenda existimat: «Nullam majorem Principum felicitatem esse crediderim, quam fecisse felicem, et intercessisse inopiae, et fortunam viciisse, et dedit homini novum fatum»: quod tu, Beverovici, cum nuper acceperis, non minus tuo merito, quam sapientissimorum hominum consilio, simulque de fatali vitae termino, supra quam dici possit docte, eleganterque scripseris, fecisti certe in eo tantum, ut magis tibi cum fato, quam mihi conveniat. Nam quod ad exitum, et

[163]

determinationem hujus quaestionis attinet, sic acriter pugnas in fatum ipsum, ut expugnes facili negotio quaecumque in ejus subsidium adversae partis fautores afferunt; nec aedepol minus quam ego pro certo habeas, anile esse, et plenum superstitionis, quicquid de fatali vitae termino a morosis quibusdam, et vilissimae opinioni mancipatis hominibus comminiscitur.

3. Verum priusquam aggrediar manipulos meos instructissimis tuis copijs adjungere, peto a te, Beverovici, ne me, quo plerosque illorum, qui tecum de hac re disputant, video deflexisse, in Theologorum penetralia seducas sed disserere me meo more atque instituto permittas, hoc est, libero, et quali praesertim uti decet hominem, magis ex officio rebus infimis, et naturalibus, contemplandis, quam sublimibus, et divinis addictum. Nam praeter quam D. Augustinus in libris supra Genesim ad literam<sup>9</sup>, multis contendit, fatum a sanitate fidei reiiciendum esse; et in opere de Civitate Dei<sup>10</sup>,

[164]

praeclera distinctione ostendit quomodo nomen ejusmodi usurpari absque ulla divinae majestatis injuria ab homine Christiano possit. «Omnia, inquit, fato fieri non dicimus, imo nulla fieri fato dicimus, quoniam fati nomen, ubi solet a loquentibus ponit, id est in constitutione Syderum, qua quisque conceptus, aut natus est, quoniam res ipsa inaniter asseritur, nihil valere monstramus; Ordinem autem causarum, ubi voluntas Dei plurimum potest, neque negamus, neque fati vocabulo nuncupamus, nisi forte, ut fatum a fando dictum intelligamus, id est, a loquendo». Ex quibus aperte patet, eos rectius facere, et ad Theologorum mentem convenientius, qui voluntatis, ac providentiae divinae nomina in piiorum Scholis usurpant, quam, qui fati momenta in ijsdem librant, quasi disputarent in porticu, aut in Academia; quod facere, quam divinis legibus adversum sit, ecce quomodo iterum suadet, atque inculcat idem Augustinus in primo ejusdem operis: «prorsus divina providentia regna constituuntur humana, quae si propterea

[165]

quisquam fato tribuat, quia ipsam Dei voluntatem, vel potestatem fati nomine appellat, sententiam teneat, linguam corrigat». Praeter haec, inquam, quibus providentiae sua penes Theologos auctoritas asseritur, ita ut fati nomen, tanquam piaculi cuiusdam, penitus ab illis exulet, videntur mihi insuper tot difficultatum maeandris, et subtilitatum involucris implicitae, quae de providentia feruntur ab ipsismet Theologis sententiae, ut qui totam suam aetatem rerum divinarum studijs non impenderit, tutius meo judicio faciat, si abditis illis, et latentibus Divinae Naturae Secretis, non sese ulterius, quam par est, immisceat, sed aures potius, et mores accommodet huic, edecumatae fagacitatis, et mira semper ingenij judiciique praestantia, quae recta sunt et utilia praecipientis, Cornelij Taciti consilio, «Sanctius, et reverentius visum, de actis Deorum credere, quam scire».

<sup>9</sup> Marginalia: Lib. 2. cap. 25.

<sup>10</sup> Marginalia: Lib. 9.

4. His igitur, tanquam ex condicto tecum stabilitis, videtur mihi prima eorum, atque validissima ratio, qui

[166]

vitam hominis certis quibusdam et fatalibus terminis astringunt, ex pervulgata illa et communi hominum sententia ortum duxisse, qui omnia, quae in mundo sunt, non suis viribus et facultatibus niti, agere, pati, subsistere, sed immutabilis Adrastiae legibus, et Parcarum fusis, tanquam «nervis alienis mobile lignum», ad suas operationes obeundas, non impelli modo, sed duci, imo vero cogi voluerunt; ita ut nihil ultra praescriptos sibi a fato limites progrediatur, nihil citra subsistat, aut extra, vel aliter fiat, quam prout supremae rationi visum fuerit, qua mundum universum regi, et Orpheus in hymnis, et Chrysippus, Zeno, Boëthusque, ac Possidonus in libris de fato a Diogene<sup>11</sup> laudatis voluerunt: quasi hoc omne, quod ab illa decernitur, Proconsulis tabella fit, «quae, ut inquit Apuleius<sup>12</sup>, semel lecta, neque augeri litera una, neque minui potest»; aut Imperiale rescriptum, quod alias Byzantius Rector, Θέσφατον, nonnumquam χρησμῷδημα, saepius ἐπιθεσισμόν et λόγιον nominat,

[167]

quia nempe<sup>13</sup>

*grave, et immutabile sanctis*

*Pondus inest verbis, et vocem fata sequuntur.*

Ut propterea Seneca<sup>14</sup> fatum recte definierit, «necessitatem rerum omnium, actionumque, quam nulla vis rumpat», et cum ostendit, fatum expiationibus mutari non posse, in istius definitionis confirmationem prudenter addiderit<sup>15</sup>, «fata aliter jus suum peragunt, nec ulla commoventur prece, non misericordia flectuntur, non gratia, servant cursum irrevocabilem, ex destinato fluunt: quemadmodum rapidorum aqua torrentium in se non recurrit, nec moratur quidem, quia priorem superveniens praecipitat, sic ordinem rerum, fati aeterna series rotat, cuius haec prima lex est, stare decreto». Neque ab hac sententia multum diversus est Ammianus Marcellinus<sup>16</sup>, ubi refert, Iulianum Imperatorem posthabuisse Salustij Galliarum Praefecti consilium, obtestantis, ne adeo intempestive, ac nondum exorata pace Numinum, in Parthos moveret, «quoniam, scilicet, nulla vis

[168]

humana, vel virtus meruisse unquam potuit, ut quod praescripsit fatalis ordo, non fiat»; Siquidem inaversibilis, immobilis, insolubis, et quod habet Apuleius in Cosmographia<sup>17</sup>, «ineffugibilis est necessitas fati»: nec, ut idem inquit in Mylesijs narrationibus, «vel consilio prudenti, vel remedio sagaci divinae providentiae fatalis dispositio subverti, vel reformari potest». Quibus probatissimorum auctorum locis, puto me satis abunde demonstrasse id, quod leves, et pene dicam fatui homines, in fato primum esse contendunt, nempe decretorum constantiam duram, inexorabilem, et quam mutare nemo, ac ne flectere quidem possit.

5. Quamobrem consentaneum est, ut, quod ipsi alterum in fato esse dicunt, potestatem scilicet erga res omnes, quae suo ambitu mundi compages amplectitur, ita ut quaecumque in ipso sunt, tamdiu permaneant<sup>18</sup>.

<sup>11</sup> Marginalia: In vita Zenon.

<sup>12</sup> Marginalia: 1. Florid.

<sup>13</sup> Marginalia: Stat. ad Domit. 1. Theb.

<sup>14</sup> Marginalia: Lib. 2. nat. cap. 36.

<sup>15</sup> Marginalia: Ibid. cap. 35.

<sup>16</sup> Marginalia: Lib. 23.

<sup>17</sup> Marginalia: Lib. 9.

<sup>18</sup> Marginalia: Lucret. Lib. 5.

*Indupedita suis fatalibus omnia vinclis,*  
 quamdiu ex fatorum praescripto statutum fuerit, hoc ipsum, facta singulorum  
 [169]

enumeratione, comprobemus. Et sane quod ad molem ipsam universi et machinam pertinet, quam Tullius libro de somnio Scipionis «Dei templum», et tertio de finibus, «communem Deorum et hominum domum, civitatem, et urbem» non ineleganter vocabat, tam expresse Boëthius<sup>19</sup> fatorum in eam impetum asseruit, ut sagacioribus ingenij, et φιλαριστοτέλει tantum non imponat. Sic enim ille: «series fati coelum, et sydera movet, elementa invicem temperat, et alternam transmutationem transformat, eadem nascentia, occidentiaque omnia per similes foetuum seminumque renovat progressus: actus autem, fortunasque hominum indissolubili causarum connexione constringit». Quam sententiam si quis infringere velit rationibus ex contingentia petitis, et liberae voluntatis in hanc, aut illam partem inclinatione labefactare contendat<sup>20</sup>: «advolabit continuo universus ille doctissimorum chorus, qui asseverans, et comprobans fato fieri quaecumque fiunt, eripiet nobis ex manibus opinionem istam, et inanibus nos arguet

[170] persuasionebus fidere: quiquid in mundo, inquit, gestum est, et geritur, olim definitum, et fixum est, habetque immobiles causas, per quas sibi res nexae inexpugnabilem conservant praeteritorum cum imminentibus necessitatem».

6. Et quidni res ita se haberet in rebus coelo Divorumque imperio subjectis, cum eadem necessitas Deos ipsos alliget, et irrevocabilis Divina pariter et humana cursus vehat, neque Iuppiter ipse fata pervertere, aut immutare possit, saltem ex Lucani mente, cuius ista sunt<sup>21</sup>:

*Finxit in aeternum causas, qua cuncta coërcet,*

*Se quoque lege tenens.*

Nec ab eo quicquam dissident Philemon, et Seneca<sup>22</sup>. Quorum ille dicebat: «sunt Regibus servi, Rex servus est Deo, Deus necessitati». Hic vero: «grande solatium est cum universo rapi. Ille ipse omnium conditor, ac rector scripsit quidem fata, sed sequitur, semper paret, semel jussit». Ex eoque Martialis in hominum solatium, epigramma de morte Sarpedonis, et [171]

filij Domitiani his versibus concludit:

*Numina cum videoas duris obnoxia fatis,*

*Invidia possis exonerare Deos.*

7. Cum autem in Orbe praestantius nihil sit, postquam a Iove, et Deorum turba discesseris, ipsa hominum multitudine, aut suis legibus viventium, aut alterius melioris imperio subditorum, quae duae imperiorum formae pae caeteris laudabiles semper existimatae sunt; consequens est, ut has quoque durationis suaे periodos, et incrementi simul, ortusque, ac inclinationis causas, fatorum legibus debere ostendamus: non advocato solum in assertionis ejusmodi confirmationem Lucano, dum inquit<sup>23</sup>,

*In se magna ruunt, laetis hunc Numina rebus*

*Crescendi posuere modum.*

<sup>19</sup> Marginalia: 4. de consolat.

<sup>20</sup> Marginalia: Arnob. lib. 7. contra gent.

<sup>21</sup> Marginalia: Lib. 2.

<sup>22</sup> Marginalia: Libr. de provid. cap. 5.

<sup>23</sup> Marginalia: Lib. 1.

Sed Livio, Cicerone, Vopisco, hominibus compositae mentis, nec tam Parnassi somnia, quam maximarum rerum momenta, ad historicae veritatis normam referentibus, quibus idcirco fidem non habere, tam piaculo vicinum

[172]

esset, quam aequum est praeclaros illorum conatus, quos ab antiquis omni exceptione majores accepimus, ita etiam approbatione nostra ornatores ad posteros transmittere. Memorantur autem a Livio<sup>24</sup> «decem viri fatis faciendis, carminum Sybillae, ac fatorum populi interpres»; et apud Ciceronem<sup>25</sup> narrant aliqui, «ex fatis quae Vejentes scripta haberent, Vejos capi non posse»: et ipsem ad Atticum scribens, «Omnis, inquit, qui ad illa arma fato sumus nescio quo, Reipublicae misero, funestoque, compulsi». Vopiscus denique initio vitae Cari Caesaris amborum opinionem his verbis confirmat. «Fato Rempublicam regi, eamque nunc ad summum evehi, nunc ad minima retrahi, Probi Caesaris mors prodidit». Atque hac persuasione ductus Ulpicus Syllanus, quemadmodum ab eodem Vopisco<sup>26</sup> literis consignatum est, irrumptibus in Imperium Romanum Marcomannis, ita in Senatu post multa locutus est, «agite igitur Pontifices, qua puri, qua mundi, qua sancti, qua vestitu animisque sacris commodi, templum ascendite,

[173]

subsellia laureata constituite, veteranis manibus libros evolvite, fata Reipublicae quae sunt aeterna perquirite».

8. Verum ab hominibus communis societatis et Imperij vinculo simul colligatis, mancipatisque melioris cuiusdam aut potentioris arbitrio, cuius fatis, tam ipsi in commune subditi sint, quam unius corporis membra, animae simul ipsa continent, promoventique ad suas singula quaeque actiones obeundas, parent; veniendum nunc est ad eosdem, quatenus a supremis illis potestatibus liberi sunt, confideratos, et excutiendum diligentius, num Fata separatim ab universis, singulos etiam gubernent. Quae controversia quam in partem determinanda sit, non quisquam melius explicat quam Herodotus his verbis<sup>27</sup>: «Ξεῖνε, ὅ, τι δεῖ γενέσθαι ἐκ τοῦ θεοῦ, ἀμήχανον ἀποτρέψαι ἀνθρώπῳ. οὐδὲ γαρ πιστὰ λέγουσι ἐθέλει πείθεσθαι οὐδείς. Id est, o hospes, quod divinitus contingere debet, homo nulla a se arte dispellet, ac ne verisimilia quidem dicentibus, fidem habebit». Quae postrema sententiae pars

[174]

mire illustratur exemplis Cassandrae apud Virgilium; et Hemonidis illius; qui apud Statium dicitur<sup>28</sup>:

*Non veritus prohibere ducem, sed fata monentem  
privavere fide.*

Perbelle autem Herodoto<sup>29</sup> concinit Quintus Curtius, dum ait: «eludant licet, quibus forte, et temere humana negotia volvi, agique persuasum est, equidem aeterna constitutione crediderim, nexusque causarum latentium, et multo ante destinatarum, suum quemque ordinem immutabili lege percurrere». Quod videtur etiam Homero non improbatum fuisse, ut ex versibus illis apparet, qui ex Stobaeo in exemplis de rerum natura referuntur<sup>30</sup>:

*Nemo nocens, nemo bonus has in luminis oras*

<sup>24</sup> Marginalia: Lib. 10.

<sup>25</sup> Marginalia: I. de Divinat.

<sup>26</sup> Marginalia: In Aurelian.

<sup>27</sup> Marginalia: Lib. 9.

<sup>28</sup> Marginalia: 2. Thebaid.

<sup>29</sup> Marginalia: Lib. 5.

<sup>30</sup> Marginalia: Titolo 7.

*Editus, evadet fati quod lege paratur.*

Unde cum illud ipsum insinuare vellet, more tamen satyrico Iuvenalis rem a contemplatione in exempla domestica pertraxit, et alicubi dixit<sup>31</sup>:

*Servis regna dabunt, captivis fata triumphos.*

[175]

Alibi vero<sup>32</sup>: «Plus etenim fati valet hora benigni, Quam sinos Veneris commendet epistola Marti, Et Samia genitrix, quae delectatur arena».

9. Sed quid opus est tot congerere testimonia in rem, qua nulla sermonibus hominum frequentior intervenit? Quasi, aut minus inter fatorum asseclas certa esset, aut usu ipso, et experientia, ad quam ipsi saepissime provocant, non ita comprobata. Sane tantum abest, ut ex eorum mente fatalia illa decreta hominibus invertere liceat, ut ijsdem quoque subdantur animalia bruta, nec ea modo, sed aedificia, lapides, atque ut rem, quae per se valde diffusa est, in pauca contraham, omnia quaecumque, seu animantes sint, seu vivi stipites, emortuique, aut ligna dedolata, mundi ambitu continentur. Nam si Poëtae stellatofidem habemus<sup>33</sup>

*Sors diversa etiam arboribus contingit. Ab euro*

*Frangitur haec, aut eruitur radicibus illa,*

[176]

*Caeditur in varias partes, aut pabulae flammae,  
Quaedam fulmineo in praeceps detruditur ictu.*

*Piscibus, atque feris, et rebus denique cunctis*

*Arbitrio fati sors est sua cuique tributa.*

Si autem Virgilio, quem ea de re Castelvetrus audaciae postulat, naves ipsae Parcas habent durationis suaue moderatrices, ne dicam lanificas<sup>34</sup>:

*Ergo aderat promissa dies, et tempora Parcae*

*Debita complerant, cum Turni injuria matrem*

*Admonuit sacris ratibus depellere taedas.*

Quin etiam Romae in Hemicyclo templi sanctae Martinae<sup>35</sup>: «Secretarium amplissimi Senatus fatali igne subversum fuisse» legitur: et multi, quemadmodum refert Prudentius:

*Adscribunt saxis Lachesis male fortia fata,*

*Tectorumque trabes fusis pendere rotatis*

*Credunt, atque ipsis tribuunt decreta tigillis.*

Ac in summa, quantum ego longissime possum in scriptores antiquos mentem reflectere, videtur mihi, quasi signatis tabulis constare, quod, ut concludit Lucanus<sup>36</sup>,  
*praeceps agit omnia fatum.*

[177]

10. Propterea que non mirum est, si ejus nominis, quantumvis anile sit, et plenum superstitionis, tanta fuit apud veteres Romanos reverentia, ut, veluti Servius in Commentarios suos<sup>37</sup> retulit, fato tanquam potentiori alicui Deo, vitae mortisque imperium concederent: itemque fata scribunda advocarent, ultima primae hebdomadis die, qua nomina

<sup>31</sup> Marginalia: Satyr. 7.

<sup>32</sup> Marginalia: Satyr.164

<sup>33</sup> Marginalia: In Scorp.

<sup>34</sup> Marginalia: Eneid. 4.

<sup>35</sup> Marginalia: Lib. poster. contra Symmachum.

<sup>36</sup> Marginalia: Lib. 6.

<sup>37</sup> Marginalia: Ad 8. Aeneid.

pueris imponebant; sed eo tamen eventu, qui refertur a Tertulliano<sup>38</sup>, scilicet, ut heac postea, crudelia, immatura, praepostera, acerba, turbata, indigna, dira, iniqua, male judicantia incusarent; mollia vero, benigna, fausta, raro ab ijsdem vocarentur. Quid plura? Templum etiam illis dicaverant, quod licet mihi nondum apud probatos scriptores observatum fuerit, facile tamen est illud ex Procopio, conijcere in historia Gothica<sup>39</sup>, ubi in hunc modum de Iano, et ejus templo loquitur, «Ianus hic primus et princeps est antiquorum Deorum, quos Romani sua lingua penates dicunt: habuit sacellum in foro, ex adverso Curiae,

[178]

paululum supra TRIA FATA. Ita enim Romani Parcas nominare consueverunt». Et si quis Procopio ad stipulationem dari postulet, Anastasium cedo testem hac in re summopere idoneum in vita Honorij. «Fecit Ecclesiam B. Adriano Martyri in tribus fatis, quam et dedicavit, et dona multa obtulit». Sed de templis licet nondum satis apud me exploratum sit, quid statui debeat, de votis tamen, quae fato nuncupabantur, dubium profecto nullum esse potest, cum in veterum inscriptionum Thesauro<sup>40</sup> plura ejusmodi habeantur; et Valentiae praesertim monumentum esset, tribus mulierculis cingulo tenus exculptis, amictu pulchro, et ornamento capitis turbinato incisum, cum hac inscriptione,

FATIS

Q. FABIUS NYSUS

EX VOTO;

et Edimburgi in Cambria, haec alia Epigraphe similiter legeretur,

GENIO LOCI FORTUNAE REDUCI

ROMAE AETERNAE, ET FATO BONO

C. CORNELIUS PEREGRINUS

[179]

TRIBUNUS COHORTIS, ETC.

11. Enimvero cum pluribus de causis fatum tanta in veneratione penes antiquos foret, et utilitatis non minus, quam damni consideratione fluctuantes inter spem et metum homines, suspensosque paribus, veluti momentis, in sui metu et observatione detineret; facile tamen mihi persuadeo, potiorem apud Romanos omni spe emolumenti fuisse, mortis acceleratae timorem, quem, modo vietas illas et rugosas anus vitae hominum pro arbitrio texendae praepositas, ustulatae carnis nidore, votisque, et precibus sibi faventes, haberent, non aliunde arbitrabantur posse contingere: sic enim aerae febri et scabiei, positae olim fuerunt, non tam ejusmodi numinibus demerendis, quam placandis averruncandisque calamitatibus, quas in genus humanum immittere solebant, quotiescumque non bene ipsis cum illo conveniebat. Ut merito Prudentius<sup>41</sup> cultum hunc, non tam religionis, quam furoris et amentiae nomine appellandum duxerit.

[180]

*Par furor illorum, quos tradit fama dicatis  
Consecrasse deas, febrem scabiemque sacellis.*

Mortem vero, aut si mavis, vitae terminum in fati potestate fuisse, tam notum est ex supra laudatis variorum auctorum locis, quae omnia fatorum imperio mancipata ab initio fuisse declarant, ut illud velle locupletiori testimoniorum apparatu demonstrare, propemodum fit cassae et inanis operae. Nam si fatorum decreto singula vitae nostrae momenta continentur,

<sup>38</sup> Lib. de ani. cap. 39.

<sup>39</sup> Marginalia: Lib. 1.

<sup>40</sup> Marginalia: Gruth. pag. 94 et 1017.

<sup>41</sup> Marginalia: Hamarthigen.

necesse proculdubio erit, ut mors, quae vitae finis est, ex ipsorum etiam arbitrio dependeat: et merito poterimus cum Quintiliano dicere,<sup>42</sup> «Fato vincimus, languemus, convalescimus, morimur; medicina quid praestas, nisi ut juxta te nemo desperet?». Verum quoniam in hoc maxime versatur praesens controversia, ut ostendamus, non modo contra vulgus imperitorum, sed adversus aliquos Principes Philosophos, nihil esse ipsorum pronunciatio inanius, quo fatalem vitae terminum inter κυρίας δόξας referunt:

[181]

et mihi ea de re dicturo tot in mentem veniunt, inciduntque, etiam sub acumen calami, ut timere non debeam<sup>43</sup>,

*Exigua ne fraenaret materia impetum.*

Age, Beverovici, commoda mihi paululum faventiae, quo neutiquam, ut pedaneus judex, sed veluti Tribunus aliquo militum praesidio stipatus, tuas in partes concedam. Et sane res ipsa tam evidens est, *ut fato concedere probatissimis omnibus linguae latinae magistris*, idem sit penitus, *quod mortem oppetere*. Sic enim Plinius junior in panegyrico locutus est: sic poëtae omnes, apud quos tam frequens est fatorum appellatio pro ipsa morte, ut nulla aequa vox in eorum libris majori studio usurpata fuisse conspiciatur. Quemadmodum unius Martialis exemplo constare potest, dum eo sensu dixit in Epigrammate de filio Sili<sup>44</sup>,

*Festinata sui gemeret cum fata Severi*

*Silius Ausonio non semel ore potens.*

Et in alio, de Festo Domitianī amico<sup>45</sup>,

*Hanc mortem fatis magni praeferre Catonis*

[182]

*Fama potest.*

Ac tandem in elegantissimo de Portia Bruti uxore<sup>46</sup>,

*Conjugis audisset fatum cum Portia Bruti*

*Et subtracta sibi quaereret arma dolor.*

Nempe haec verbi significatio inde proculdubio petita est, quod crederent veteres, quo temporis puncto quis nasceretur, eo etiam ipso fataliter constitui, quando, et quomodo occumbere deberet. Hoc enim Manilius dixit,

*Nascentes morimur, finisque ab origine pendet.*

Hoc Seneca in Oedipo censem,

*Primusque dies dedit extremum.*

In hoc denique Firmicus Maternus<sup>47</sup> una cum pluribus alijs convenit, quod «fatum nobis vitae januas pandit, finemque vivendi fatalis legis necessitas statuit». Atque ita certum est, vivere mortales quamdiu fata sinunt, quamdiu cujusque fortuna bona, quamdiu mala patitur, nec ultra: imo quod magis admiratione dignum est, non ipsismet dijs, quemquam mortalium ab hoc inevitabili decreto immune preastare

[183]

concessum est. Nam Thetis apud Statium<sup>48</sup>, non semel queritur quod Achilli filio,

*metuenda propinquant*

*Tempora, et extremis admota pericula metis.*

<sup>42</sup> Marginalia: In declamat.

<sup>43</sup> Marginalia: Phaedrus.

<sup>44</sup> Marginalia: Epigrammat. 88. lib. 4.

<sup>45</sup> Marginalia: 74. lib. 1

<sup>46</sup> Marginalia: 43. lib. 1.

<sup>47</sup> Marginalia: Lib. 1.

<sup>48</sup> Marginalia: Lib. 1. Achil.

Sic inter Bionis Smyrnei fragmenta simul collecta a Fulvio Ursino, legitur carmen quoddam mire festivum, ac elegans, in Hyacinthum puerum, qui, ut in Aeschylo quodam loco narratur, ab Apolline amasio suo inter jaculandum interfactus est; atque inde sumpta occasione narrat idem auctor, incredibili maerore captum fuisse Apollinem et quaesisse omnia remedia, quin Medicorum opem implorasse, tandemque unxisse corpus, ac ipsum etiam vulnus ambrosia, et nectare; sed cuncta haec incassum cessisse, quod, ubi fatalis ingruit necessitas,

*Nil contra auxilij ferunt  
Herbae, quas docuit suum  
Phoebi cura Machaonem  
Germanunque Machaonis,  
Humanum miserans genus.*

[184]

Quemadmodum ex Euripide refert Stobaeus in excerptis de rerum Natura. Neque alia videtur etiam fuisse Homeri sententia, cum Iovem cruentas guttas fundentem inducit, propterea quod Sarpedonem filium a morte, reluctantibus scilicet fatis, eripere non posset. Ex eoque Horatius<sup>49</sup>, ne sibi, aut amicis quicquam de fatorum indulgentia deperiret, unius amoenioris vitae studium, velut pro stadio sibi proponit, magna animi voluntate, totisque viribus, et lacertis, graviter emetiendo.

*Huc vina, et unguenta, et nimium breves  
Flores amoena ferre jube rosae,  
Dum res, et aetas, et sororum  
Fila trium patiuntur atra.*

Eoque tandem vanitatis opinio illa devenit, ut, si quis a morbo aliquo convalesceret<sup>50</sup>, «is fati ope, non medici», evasisse diceretur, et accepti beneficij gratiam soli fato deberet. Quod Martialis Epigrammate ad Licinium satis confirmat<sup>51</sup>:

*Redderis heu quanto fatorum munere nobis*

[185]

*Gustata lethe pene remissus aqua.*

Si vere occumberet, eo minus acerba mors illi videretur; quod: «Iovis literariae archivique caelestis custodes Parcae», ut a Martiano Capella vocantur, hanc vivendi metam posuissent, quod praeterire mortalium nemo possit. Et in hunc sensum memini me legisse quosdam versus non indignos omnino, quibus hinc inter selectiores alios locus concedatur:

*Parce precor tristes questus effundere, vixi,  
Nec erat in fatis longior hora meis.*

At enim praeter has rationes, quae cum amaenissimae sint, tum etiam auctoritatis in se non minimum obtinent; forsitan, aliquis hircosa illa de gente centurionum severiores quasdam, magisque porticu vel Academia dignas in medium proponet. Cujusmodi sunt quas mutuari solent fatorum asseclae ab exemplo Regis Exechiae, et solemnii illa Iobi confessione<sup>52</sup>, «Breves dies hominis sunt, numerus mensium apud te est, constituisti terminos ejus, qui praeteriri non poterunt». Aut etiam ad Aristotelis effatis.

[186]

<sup>49</sup> Marginalia: Ode 3. lib. 2.

<sup>50</sup> Marginalia: Ausonius.

<sup>51</sup> Marginalia: 47. lib. 7.

<sup>52</sup> Marginalia: Cap. 14.

Inter quae celeberrimum est illud quod in libris de generatione animalium habetur<sup>53</sup>: «Ἐύλόγως δέ οἱ χρόνοι, καὶ τῶν γενέσεων καὶ κυήσεων, καὶ τῶν βίων, μετρεῖσθαι βούλονται κατά ψύσιν περιόδοις». Hoc est, «Ratione autem optima, tempora omnium, et generationum, et graviditatum, et vitarum, dimensionem circuitibus sibi exposcunt recipere». Itemque aliud ex libris de ortu, et interitu, quod si non verbis, saltem re ipsa majorem in modum prioris illius sententiam confirmat<sup>54</sup>. «Διὸ καὶ οἱ χρόνοι, καὶ οἱ βίοι ἔκαστων ἀριθμὸν ἔχουσι, καὶ τούτῳ διορίζονται. Πάντων γάρ ἔστι τάξις, καὶ πας χρόνος καὶ βίος μετρεῖται περιόδῳ». Id est, «Itaque tempora, et vita cujusque rei, numero continentur, eoque definiuntur: omnium enim rerum descriptio, et ordo est, omneque tempus, ac vita certo quodam termino circumscribitur». Denique trahunt etiam in partes suas Avicennam<sup>55</sup>, et haec ipsius verba, tanquam si difficultatis nodum resecare possent, plurimi ducunt, «est mors naturalis cuique individuo destinata, secundum suam primam complexionem, usque ad terminum, quem

[187]

in sua potestate habet, ad suam humiditatem conservandam. Unumquodque enim eorum terminum praefixum habet». Sed quid Avicennam dico? Cum nihil in poëtarum fabulis, nihil in Stoicorum nugis et affanijs, nihil in Astrologorum vanissimis observationibus, aut Platonicorum fumis intactum relinquant, quod sibi contra fatum deridentes, non Epicureos modo, sed Peripateticos, et naris emunctae viros, auxilio esse possit: Idque adeo, ut juste, et legitime concedant, quod frustra

*Nos vitam, et causas vivendi ascribimus arti,  
Aut medicis, famulisque, aut ipsis saepe propinquis;  
Obliti, quod certus, et immutabilis ordo est  
Rerum, quod praescripta homini sunt tempora vitae,  
Qua fas corrigere, fas est producere nulli,  
Seu juvenis moritur, seu magno vir pius aevo.*

12. Enimvero, quam diversa sit eorum sententia, qui acriori judicio

[188]

praediti sunt, quique optimam veritatis frugem falsa et adulterina semente corrumpi non volupe ducunt, tempestivum est in praesentia demonstrare, ut, si forte insana haec documenta, quae nostra credulitas excogitavit, quorundam animis imposuerint, illis ipsis in hac altera quaestionis parte, abunde suppetat, unde possint tot fabulis corticem detrahere, et misere distractam inter<sup>56</sup>

*Democritos, Zenonas, inexplicitosque Platonas,* veritatem hanc de Fato, ad saniorem Peripateticorum sensum reducere. Nam reliquae Philosophorum scholae, dum nimis incaute, cum Poëtis, aut priscis Theologis versatae sunt, multa ab utrisque superstitionum inquinamenta, multas falsitatum sordes contraxere, quas postea dum in faciles aliorum animos instillant, idem profecto faciunt, quod Marcellus, qui velis forum in umbrasse dicitur, ut salubrius litigantes consisterent<sup>57</sup>. Etenim nihil aliud, quam siparium turpibus fatis praetendunt, vitiisque

[189]

licentiam faciunt, qui haec, non voluntati hominum, sed fato, et rerum neccessitati adscribenda fore, tam futilibus argumentis suadent, quam fatum ipsum nullum est, et

<sup>53</sup> Marginalia: Lib. 4. cap. 10.

<sup>54</sup> Marginalia: lib. 2. cap. 10.

<sup>55</sup> Marginalia: Lib. 1. sen. 1. doctr. 3. cap. 3.

<sup>56</sup> Marginalia: Martial. lib. 9.

<sup>57</sup> Marginalia: Plin. lib. 19. cap. 1.

quaecumque de ipso dicuntur, aut vanitatis sunt, aut insaniae proxima. Ut equidem maxima me teneat commiseratio tot hominum, qui loco sapientiae, quam in Philosophorum hortis sectantur, in haec monstra et portenta, licet nullo suo errore; incurront, si quidem ut dicebat Quintilianus<sup>58</sup>, «nulli venenum facilius dari potest, quam qui accipit utique tanquam medicamentum».

13. Unde igitur hoc nomen fati, aut quibus ex oris ad nos tandem appulit? Profecto non aliunde venit, quam ex antiqua daemonum, et idolorum generatione, quam dum Sacerdotes populorum mentibus imprimere novis et incredibilibus miraculis subinde vellent, divinationem seu *μαντικήν* introduxerunt, id est, quemadmodum illam definiebat Chrysippus apud Ciceronem<sup>59</sup>, vim quamdam cognoscentem,

[190]

et videntem, et explicantem signa, quae a dijs hominibus portenduntur, quibusve praenosci possit, qua ipsi erga homines mente sint, quidve significant. Ab hac enim cognitione, et praenotione rerum futurarum, qua deorum sacerdotes dolis suis occultis mortaliuum vota in sui admirationem convertebant, factum est demum, ut Philosophi, (quibus velut a natura insitum est, ut nunquam sollicite current, an res, quemadmodum ab incautis, et plerumque fraudulentis hominibus refertur, ita se habeat, sed tantum quibus de causis ita se habeat, aut quod idem est, ut facile de effectu, nunquam vero de causis convenient,) cum viderent id, quod etiam Seneca<sup>60</sup> paeclare deprehendit, «Fortuita, et sine ratione vaga divinationem non admittere»: quoniam, ut inquit Nemesius<sup>61</sup>, «Contingens infinitum est, infinitum autem incognitum». Propterea in hanc opinionem devenerunt, quod ejus rei solummodo praedictio esse potest, cuius esset ordo sempiternus; ex eoque necessitatem finixerunt,

[191]

sive, casum dicas, aut Adrastiam, et εἰμαρμένην, quae ordinis illius perpetui, et implexae rerum omnium seriei causa esset. Atque hoc modo factum est, ut ijdem sint apud Diogenem Laërtium fatalis necessitatis, qui et divinationum assertores. Nam postquam in vita Zenonis Philosophos illos recensuisset, qui omnia fato fieri arbitrati sunt, subjunxit tandem haec verba: «Sed et divinationem omnem probant, siquidem providentia sit; quin etiam propter quosdam eventus eam artem esse dicunt, quemadmodum Zeno, et Chrysippus duobus de Divinatione libris, Athenodorus, et Posidonius in XI naturalis rationis, et libris de Divinatione tradiderunt». Eademque ratione Sosipatra apud Eunapium<sup>62</sup>, cum vitam ageret ex fatalium dearum placito, et immutabili oraculorum sorte, Eustachium, quem matrimonio sibi jungere volebat, omnesque qui tunc praesentes aderant, hunc in modum allocuta est. «Audi me Eustachi, vosque, qui adestis mihi, testes esse volo, me ternos ex te liberos parituram, qui in

[192]

fortuitis quae habentur inter mortales bonis, omnes infeliciter acturi sunt: at tu paeclaram, teque non indignam sedem ante me occupabis, nec inferiorem fortassis et ego nanciscar; nam tibi ad lunarem globum secessus fato debetur, nec a quinto anno diutius divino cultui operaberis». At e diverso quicumque argutiores philosophi, fatum velut poëtarum fabulis, aut priscorum sacerdotum technis in mundi scenam introductum deriserunt, nihil etiam prius, aut antiquius habuerunt, quam omnem penitus divinationem e medio tollere; quoniam,

<sup>58</sup> Marginalia: In Declamat.

<sup>59</sup> Marginalia: 2. de Divinat.

<sup>60</sup> Marginalia: Libr. 2. nat. c. 32.

<sup>61</sup> Marginalia: Lib. de anima capit. 36.

<sup>62</sup> Marginalia: In Aedelio.

ut sapienter notat Sextus Empiricus<sup>63</sup>, «Εἰ γάρ μή πάντα γίνεται κατά είμαρμένην, οὐκ ἔστι χαλδαϊκή ἡ τοῦτ' ἀξιοῦσα κατά είμαρμένην εἶναι. Si omnia non fiunt fato, non est ars Chaldaïca, quae fato haec censem fieri». Et eodem fundamento<sup>64</sup> innixus Carneades acer ille investigator, et diligens rerum, quae caeteris involutae videbantur, asserebat, ne Apollinem quidem futura posse dicere, nisi ea, quorum causas natura ita contineret, ut ea fieri necesse esset. Quamobrem Cicero, cuius egregia

[193]

in Philosophiam merita, hoc rudi et inculto Guillielmi Parisiensis encomio celebrantur<sup>65</sup>; «Fuit ex Italicis Philosophis, cuius eloquentiam, usque hodie tota latinitas non immerito admiratur et inter Italicos sapientiam ejus reproto et arbitror admirandam»: Cicero, inquam, qui librum de Fato contra Stoicos scripsit, alio item contra eosdem ostendit, nullam esse divinationem. Qua in sententia fuerunt similiter Xenophanes Colophonius, Carneades, Epicurus, Alexander Aphrodisaeus, et uno verbo, quicumque Philosophi, cum Platone et Chrysippo in decretis, ac pene dicam in nugis, et fabulis non conveniunt. Hinc igitur opinioni, quam, ut incautus, et inexpertus quisque est, facilime de fato concipit, et pertinacissime retinet, primam ego originem fuisse arbitror. Cui non minimum favere videtur nomen ipsum fati, cum a fando deducitur, quasi videlicet fatum sit, quicquid vicarij Aruspices, et de circo Astrologi, dementesque vetulæ, fari tanquam ex deorum adyti

[194]

consueverunt. Verum quoniam Guillielmus Parisiensis episcopus paulo aliter explicat, quomodo fatum ex profanorum deorum cultu ad nos usque derivatum est, neque tamen multum a mea opinione dissidet ejus sententia, hanc idcirco referam, verbis ipsismet, quibus illam scriptis consignavit in prima parte librorum de universo<sup>66</sup>. «Nomen autem fati, vel fate, vel fatationis, apud utramque gentem, Christianam scilicet, et Hebraeam, sicut praedixi tibi, horrificum est, et abominabile, nec in alterutra dictarum legum legitur, vel auditur. Et quoniam utraque lege antiquior est mentio culturae deorum, atque dearum, et idolatria; velut reliquia quaedam, et sequela aliqua hujusmodi culturae remansit opinio fatationis; potissimum autem circa anus, seu vetulas, quae vel curiositate faciente, muliebrius levitate, vel quaestuatione, pro qua mentiri non verentur, nondum recesserunt ab eis. Quare si creditur eorum historijs, credulitas utcumque tolerabilis est, eo tempore, quo colebatur multitudo deorum, hoc est, daemoniorum pessimorum

[195]

qui sicut permittebantur custodibus suis dare responsa, et multa alia facere, sic potuerant in multorum nativitatibus colloquentes audiri, et praedicentes, quae opinabantur de eventibus nascentium, et quae ipsimet forsitan nesciebant, et suggesserunt hominibus, collocutiones suas hujusmodi esse fatationes», hoc est, firmas ordinationes eventuum illorum; similiter et fata quasi decreta irrettractabilia haberi.

14. His vero de prima fati origine hunc in modum stabilitatis, consequens est, ut ostendam, praeter laudatos a me paulo supra philosophos, longe adhuc plures in temporum decursu fuisse, qui fatis nihil omnino tribuendum censuerunt, cum existimarent, potius vigilantium insomnia esse, quaecumque de fato a fatuis hominibus dicerentur. Nam ut Saducaeos praetermittam, qui inter Hebraeos<sup>67</sup> paucos quidem asseclas ob Pharisaeorum invidiam, sed

<sup>63</sup> Marginalia: Lib. 6. adversus mathem.

<sup>64</sup> Marginalia: Libr. de Fato.

<sup>65</sup> Marginalia: 1. part. de universo part. 3. cap. 24.

<sup>66</sup> Marginalia: Part. 3. cap. 27.

<sup>67</sup> Marginalia: Ioseph. antiq. Iudaic. libr. 8. Cap. 2.

omnes dignitate conspicuos habebant, quique fatum penitus tollebant, asserentes, bonum vel malum in hominum electione atque voluntate esse positum;

[196]

Anaxagoras Clazomenius, qui penes antiquos, «maxima, ut inquit Tullius<sup>68</sup>, fuit, et gravitatis, et ingenij gloria», unde et ejus nomen, «propter literatam vetustatem, ut loquitur D. Augustinus<sup>69</sup>, literatores libenter sufflant», hic, inquam, communi hominum opinioni de fato quantum potuit reluctatus est: quod licet ab omnibus recentioris aevi Philosophis proferatur, tamen quia nullum antiquorum auctorem laudant, qui Anaxagoram ea in opinione fuisse asserat; et vero, neque Diogenes in vitis, neque Cicero, Galenus, Plutarchus, Origenes, qui placita veterum philosophorum sedulo collegerunt, magis illius mentionem faciunt, quam si nunquam Anaxagoras de fato cogitasset, fateor me suspensum diutissime ea de re fuisse. Sed obtulit se tandem Alexander ex Aphrodisiade<sup>70</sup>, facemque in his tenebris versanti praetulit, quamquam eo scrupulo injecto, quod fide dignus Anaxagoras, dum istud assereret, minime fuerit, non quod propositio ejusmodi vera non esset, verum

[197]

quia in alterius opinionis suae defensionem, quam suscipere cogebatur, non autem ex sola determinataque voluntate adversus fatum scribendi, illam protulisset. Sequutus est Anaxagoram, non minus ratione temporis, quam decretorum quae fatis adversantur similitudine, φιλοπονώτατος καὶ εύρετικώτατος, ut a Laërtio vocatur<sup>71</sup>, Aristoteles. De cuius singulari praestantia si quis parum magnifice sentiat, velim ipsum non mihi, qui satis idoneus testis non sum, sed Averroë fidem habere, viro si quisquam alias in Aristotelis doctrina versato, et maxime digno cui hac in re credatur, dum inter ejus multa elogia hoc unum protulit, quod non injuria aliorum omnium instar esse possit, quae plena manu Benedictus Pererius<sup>72</sup>, Iustus Lipsius<sup>73</sup>, Georgius Trapezuntius<sup>74</sup>, et Theodorus Angelutius<sup>75</sup> non de trivio praecones, partim suo marte, partim ex Cicerone, Plutarcho, Arnobio et ipsomet Averroë collegerunt. «Aristotelis, inquit, doctrina est summa veritas, quoniam ejus intellectus finis fuit

[198]

humani intellectus, quare bene dicitur de illo, quod ipse fuit creatus, et datus nobis divina providentia, ut non ignoremus possibilia sciri»<sup>76</sup>. Hic igitur tantum abest, ut quidquam fato tribendum censuerit, quod ejus nomen semel modo atque iterum, nec quidem eo sensu quo poëtae ac Stoici solent, suis in operibus, quae subjecto varia, numero autem propemodum infinita sunt usurparit. Nam cum haec verba, in quinto Physicae auditionis libro protulit<sup>77</sup>, «sunt igitur generations violentae, et non fatales, quibus naturales adversantur, atque etiam accretiones, et imminutiones violentae, ut eorum accretiones, qui ob delicias celeriter pubescunt»<sup>78</sup>; certum est ex Alexandro Aphrodisiensi, Themistio, Simplicio, Bessarione, Zimara, et communi interpretum consensione<sup>79</sup>, Aristotelem «per fatales generationes» eas

<sup>68</sup> Marginalia: 1. de natur. deor.

<sup>69</sup> Marginalia: Epist. 56.

<sup>70</sup> Marginalia: Lib. 1 de fato cap. 1. et lib. de anima cap. ult.

<sup>71</sup> Marginalia: In ejus vita.

<sup>72</sup> Marginalia: Libr. 5. de princip.

<sup>73</sup> Marginalia: cap. 1. manuduc. libro 3. dissertat. 5.

<sup>74</sup> Marginalia: De compar. Plat. et Aristot.

<sup>75</sup> Marginalia: contra Patrit.

<sup>76</sup> Marginalia: Destruct. destruct. disput. 3. in solut. dubij 3.

<sup>77</sup> Marginalia: Cap. 6. text. 57. Cap. ult. lib. de an.

<sup>78</sup> Marginalia: In 5. Phys. text. 57.

<sup>79</sup> Marginalia: In 5. phys. comm. 44. cap. 4. lib. 2. Apoll. In tabul.

intelligi voluisse, quae diversae a naturalibus non essent, quoniam in ipsis ordo a natura constitutus servaretur, sicut in hominis generatione, quae nono mense perficitur, et in fructuum sub autumni tempus

[199]

maturescentium productione, fieri amat, non autem in ranis, et serpentibus, cum ex medicata aliqua materia intra breve tempus excitantur, aut in floribus, qui aqua irrigati in eum finem ferrefacta, confestim pullulant, quasi res ageretur in Adonis pomarijs; de quibus Plato in Phaedro, et Plutarchus, ubi tractat de sera numinis vindicta multas ejusmodi παραθέσης scriptis suis consignarunt. Tales enim generationes, quemadmodum D. Thomas explicat, dici potius debent violentae, et non fatales, quia vi naturae illata, non autem ex consueto illius ordine, debitaque rerum et causarum serie, procedunt. Neque alio modo explicandus est locus alter primi Meteororum, qui de causis est, quamobrem terra in maria, et haec vice versa temporum decursu in terras commutentur. Nam licet in eo Aristoteles hac forma loquendi usus sit, «διά χρόνον εἰμαρμένων» cuius occasione Petrus Alcyonius, Franciscus Vicomercatus, et Iacobus Carpentarius integrum istius loci sententiam,

[200]

ita sibi reddendam putarunt, «Sed horum omnium causam censere debemus, quod per tempora, fato constituta, ut hyems anniversarijs temporibus, ita magno quodam temporum circuitu hyems magna fiat, immensaque aquarum pluvia»: Alexander tamen Aphrodisaeus in commentario vocem hanc paulo laxiori significatione primus usurpavit, «Τό διά τινῶν χρόνων εἰμαρμένων τε καὶ ώρισμένων», id est, «per aliquot tempora fatalia, sive determinata»: eumque postea secutus Metochites dixit: «quibusdam fato decretis, seu definitis temporibus»: et amborum exemplo audaciores facti Vatablus, et Perionius, hic quidem, «statis temporibus», ille vero, «elapsis certis temporum spatijs», potius quam fatalibus, mentem Aristotelis interpretari maluerunt. Quod tametsi non fecissent cum antiqui illi, tum recentes philosophi, non propterea tamen minus verum fuisse ab Aristotele usurpatum, praesertim cum idem Alexander in libris de anima<sup>80</sup>, et

[201]

Bessarion in Apologia contra calumniatorem Platonis<sup>81</sup>, qui certa alias a Georgio Trapezuntio non est, ac Iacobus Carpentarius in institutione ad doctrinam Platonis, Rodolphus Goclenius in Lexico<sup>82</sup>, aliique, quorum nomina sine taedio referri non possunt, ejusdemmet Aristotelis locum ex primo meteororum proferant, asserenda huic propositioni, de qua Peripatetici omnes tanquam de re certa explorataque conveniunt, nempe fatum apud Aristotelem non differre a natura, illudque omne fatis adscribi, quod naturale est, et rerum naturalium ordinem institutionemque sequitur. Eo enim sensu dicebat Theophrastus: «τήν εἰμαρμένην εἶναι τήν ἐκαστού φύσιν, fatum esse uniuscujusque naturam», ut videlicet quod homo hominem gignat, quod moriatur internis et sine ulla vi causis, cum aliqui praeter fatum sit, si Ajax Oileus «salsam bibat aequoris undam», gladiove pereat, aut, quod inquit etiam alias poëta:

*Si mulier catulum, vel si bos ederet agnum.*

[202]

<sup>80</sup> Marginalia: Lib. 2. de Anim. cap. ult.

<sup>81</sup> Marginalia: lib. 2. cap. 9.

<sup>82</sup> Marginalia: Part. 2. digress 11.

15. Quod equidem cum ita sit, videtur mihi fatum Peripateticum, aut, si mavis Physicum illud appellare, ita ex Iusti Lipsij<sup>83</sup>, et Pendasij<sup>84</sup> sententia definiri posse, ut sit «ordo causarum naturalium, quae nisi impedianter, vi, et natura sua, certum, eundemque producunt effectum». Neque operae pretium esse existimo, multum, anxieque ad ejus definitionis explicationem inquirere cum Simone Portio<sup>85</sup>, in quibus sit fatum; et num in aeternis, num in caelestibus, num in mathematicis, aut tantum in rebus generationi et corruptioni subjectis, et quae possint in diversa ferri, reperiatur; quandoquidem mihi non physicam hic, sed Iatrophilologicam quaestionem animo meditanti, longe potior est atque commodior Federic. Pendasij nobilis Peripatetici sententia<sup>86</sup>, afferentis, quod «si qua ratione fatum ad Physicam pertinet, eatenus ipsius erit, quatenus causam aliquam naturalem determinate, ac eodem semper modo, velut plurimum operantem repraesentat». Praesertim cum Theophrastus<sup>87</sup>, Alexander<sup>88</sup>,

[203]

Themistius<sup>89</sup>, Simplicius<sup>90</sup>, Conimbricenses<sup>91</sup>, et quotquot alij interpretes Graeci, Latinique fuerunt, ac praeter hos Bessario<sup>92</sup>, Pomponatius<sup>93</sup>, Simon Portius<sup>94</sup>, Ioannes Bassadona<sup>95</sup>, Hieronymus Baldinus<sup>96</sup>, Calcagninus<sup>97</sup>, Gianinus<sup>98</sup>, Syrennius<sup>99</sup>, atque ut compendium sermonis faciam, omnes qui in Aristotelis doctrina non perfunctorie versati sunt, communiter doceant, nunquam fati nomen pro re, quae non eadem cum natura foret, ab ipso usurpatum fuisse.

16. Quod sane cum Pendasius tam notum haberet, quam quod notissimum esse potest, causam inde summa a nonnullis voluntate quae sit depromere, ac velut eruere de tenebris conatus est, ob quam Aristoteles, quod de casu et fortuna in secundo naturalis philosophiae locutus est, non item de fato sibi dicendum esse putavit. De quo tamen vel eo nomine quaedam in medium afferre debebat, quod sive illud in rerum natura existat, sive prorsus nomen vanum sit, et inane<sup>100</sup>,

*De quo quisque suo somniat arbitrio,*

[204]

multa quotidie succedant, quae licet in aliam causam verius referri possint, et debeant, communi tamen hominum consensu fato accepta feruntur: ut Lipsius propterea dicere non veritus sit, quamquam satis petulanter, et acerbe<sup>101</sup>, «cor Philosophi qui fortunam casumque serio numerare inter causas audet, non audet fatum». Respondet ergo Pendasius, post

<sup>83</sup> Marginalia: 1. de constant. cap. 18.

<sup>84</sup> Marginalia: Libr. 2. Physicor. part. 25.

<sup>85</sup> Marginalia: Cap. 18. libr. de principijs.

<sup>86</sup> Marginalia: Loco laudat.

<sup>87</sup> Marginalia: Apud Alex. 2. de an.

<sup>88</sup> Marginalia: Lib de fato.

<sup>89</sup> Marginalia: In 5. Physicor.

<sup>90</sup> Marginalia: 5. Physic. com. 44.

<sup>91</sup> Marginalia: 5. Physic.

<sup>92</sup> Marginalia: Lib. 2. Apol. ca. 9.

<sup>93</sup> Marginalia: Lib. de fato.

<sup>94</sup> Marginalia: Loco laudat.

<sup>95</sup> Marginalia: Dialog. 4.

<sup>96</sup> Marginalia: Lib. de fato.

<sup>97</sup> Marginalia: Lib. de liber. arbit.

<sup>98</sup> Marginalia: De coeli natura part. 2. cap. 44.

<sup>99</sup> Marginalia: Libr. 3. de fato. cap. 41.

<sup>100</sup> Marginalia: Alciat. in Emblem.

<sup>101</sup> Marginalia: 1. de const. cap 18.

Alexandrum<sup>102</sup>, et Iulium Syrenium<sup>103</sup>, Aristotelem recte sapienterque hoc loci mentionem de fato nullam fecisse, quoniam, si rerum causas in illud, quatenus solo nomine a natura distinguitur, retulisset, rem, quae non semel ipsi dicta jam explicataque fuerat, mutata tantum appellatione in scenam, quasi non alium, sed aliter tantummodo personatum histrionem, iterum produxisset: Si vero Divinae Providentiae, aut aeternae rerum seriei, ac veluti catenae causarum omnium, vel tandem animae mundi, dearumque humanae vitae fila volventium, quae omnia fati nomine saepius intelliguntur, rationem habuisse, tunc sane [205]

divagatus non mediocriter fuissest extra materiae, quam prae manibus habebat, orbitam, et vel in Theologorum penetralia, vel in Stoicorum, Platonicorumque subsellia, aut poëtarum sylvas, amoenaque fabularum vireta, tanquam semipaganus aliquis, irrupisset: quod Aristotele quam sit indignum, summo illo, et accuratissimo in omnibus philosophorum principe, judicandum unicuique relinquo.

17. His igitur de causis non possum ego vehementer non obstupescere, et mirari, quasi in aliud terrarum orbem delatus essem, quoties Ciceronem video, id nominis et doctrinae hominem, tam aperte in Aristotelem peccasse, ne dicam in se ipsum, ut hunc quoque inter Philosophos enumeret, qui censebant fato omnia fieri, diramque necessitatem summis hominum verticibus trabales clavos defigere, quos evellere nemo, ac ne quidem evitare posset. Sic enim ille<sup>104</sup>: «ac mihi quidem videtur, cum duae sententiae fuissent veterum philosophorum; una eorum, qui censerent omnia ita

[206]  
fato fieri, ut id fatum vim necessitatus afferret, in qua sententia Democritus, Heraclitus, Empedocles, Aristoteles fuit; altera eorum, quibus viderentur sine ullo fato esse animorum motus voluntarij; Chrysippus, tanquam arbiter honorarius, medium se ferre voluisse». Praeterquam enim minime videtur haec opinio convenire cum his, quae ab ipsomet Aristotele dicuntur in Ethicis<sup>105</sup>, de deliberatione, et electione in omnibus quae ad vitam et mores pertinent, deque libera ratione virtutum omnium comparandarum, tum etiam eidem in doctrina de futuris contingentibus<sup>106</sup> omnino adversatur, praecipienti, scilicet, pro absurdo haberi debere, si quis dicat, earum enunciationum, quae de rebus singulis in futuris contingentibus contradicunt, unam partem veram esse, alteram falsam, quia hoc modo tollitur rerum contingentia, et futura omnia ex necessitate futura erunt, omnisque e vita exulet deliberatio et actiones necesse est. Accedunt denique his rationibus, contrariae celeberrimorum Aristotelis

[207]  
interpretum discrepantesque ab hac Ciceroniana sententiae, quibus tam lubens accedit Caelius Calcagninus<sup>107</sup>, vir alioqui doctrina subactus, et judicio, ut aperte dixerit, calumniam fuisse Aristoteli hac in re inustam, «et tot propositiones contingentes, tot possibles, tot pracepta ab eo prodita ad publicarum privatarumque rerum administrationem pertinentia, tot in universum ad mores spectantia, facile fidem facere, Aristotelem libertati magis animorum, quam servituti consensisse». En igitur, dicet aliquis paulo factus doctrina sua inflatior, maximi viri μνημονικόν ἀμάρτημα, et ἀκρισία, et incogitantia, quae Peripateticis juxta, hominibusque accuratis, et nihil temere proferentibus, ludibrium debeat. Verum ut

<sup>102</sup> Marginalia: Libr. de fato.

<sup>103</sup> Marginalia: Lib. de fato 3. c. 41.

<sup>104</sup> Marginalia: Lib. de fato.

<sup>105</sup> Marginalia: Lib. 1. cap. 2. lib. 2. cap. 5.

<sup>106</sup> Marginalia: Lib. de interpr.

<sup>107</sup> Marginalia: Libr. de libero arb.

volet quisquis de Cicerone statuat, mihi profecto tam certum est, praecclare semper de tanti viri incredibilibus in rempublicam literariam meritis cogitare, ut in animum quoque lubenter inducam, si quid ille minus rationi consentaneum dixerit, totum hoc rationi potius, quae nos lateat,

[208]

quam errori alicui fore concedendum.

18. Et sane videor mihi in praesentia valde convenientem modum invenisse propositionis illius, quae tot fluctus, motusque animorum in Peripato commovit, ad saniorem sensum perducendae: siquidem probabile est, librum de mundo ad Alexandrum, qui jam tum praefixo Aristotelis nomine, quasi verus esset γνήσιος que maximi illius viri foetus, hominum mentes in varios errores deducebat, Ciceroni quoque imposuisse: adeo enim diligenter fatorum ordinem, et parcarum nomina atque officia, eo in libro complexus est, quisquis tandem auctor ejus extitit, ut Theodoretus Syrensis<sup>108</sup>, et Origines Adamantius<sup>109</sup>, hac, ut opinor, occasione ducti, quod Aristotelem titulo mentiretur, multa in hunc Philosophum dixerint eorum penitus similia, quae paulo ante in Marco Tullio damnata a nonnullis fuisse diximus. Quamobrem excutiendum est diligenter, num Aristoteles hujus tractationis de mundo ad Alexandrum auctor

[209]

esse potuerit. Quod licet iam confectum videri possit a doctissimo et eloquentissimo viro Daniele Heinsio in Dissertatione de auctore libelli De mundo, quem hercle instructissimam rationum momentis, et accuratissimam cum orationibus suis edidit, ut probaret, nullo modo foetum hunc Aristoteli fore adscribendum: conabor tamen analecta quaedam velut ex opiparo tanti viri convivio colligere, et, siquid ab ipso, casu, aut judicio, quod in meliorum delectu adhibere voluit, praetermissum est, illud bellariorum loco tibi, Beverovici, offerre non verebor. Ac in primis, ut ab auctoribus incipiam, quorum de hac re sententiae utramque in partem variae sunt, fateor quidem, eorum, qui foetum hunc Aristoteli vindicant, tam locupletem censem institui posse, ut prima facie, et leviter tantum in rem ipsam intuenti, videri possint contrarium afferentibus nullo negotio superiores, cum hos

*Defendat numerus juncta equi umbone phalanges.*

[210]

Horum vero tanquam dux, et antesignanus proferri solet Iustinus, nobis aeque Martyr, ac Philosophus, et Alexandri Aphrodisiensis aequalis, cuius verba in admonitione ad Graecos haec leguntur. «Aristoteles autem in eo, quem ad Alexandrum magnum scripsit libro, brevem quandam Philosophiae suae delineationem proponit». Qua in opinione fuit etiam Iustini σύγχρονος Apuleius Madaurensis, qui tractatum cosmographiae sive de Mundo, ad Faustinum filium, non marte suo et proprijs cogitationibus elaboratum scripsit, sed exculpshit potius ab alijs ejusdem argumenti libris; quos ipsemet Aristotelem et Theophrastum composuisse, hunc in modum testatus est, «quare nos Aristotelem, prudentissimum et doctissimum Philosophum, et Theophrastum auctorem secuti, quantum possumus cogitatione contingere dicemus, de omni hac caelesti ratione naturas et officia complexi». Nec multum ab utroque dissidet Themistius, qui Iustini et Apuleij temporibus posterior integro ferme saeculo fuisse deprehenditur,